
COMUNE DI QUARTO
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 7 del 16/03/2023
OGGETTO:  APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA 

TASSA SUI RIFIUTI (TA.RI.).

L'anno duemilaventitree, addì sedici del mese di Marzo alle ore 10:20 , nell'aula consiliare, previo recapito di 
avvisi notificati ai sensi di legge, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in sessione ordinaria ed in Prima 
convocazione con l'intervento dei signori:

Nome P A
1 CECERE GIOVANNI X
2 SABINO ANTONIO X
3 CARANDETE TARTAGLIA IMMACOLATA X
4 MIGLIACCIO MARINA X
5 ESPOSITO ANTONIO X
6 GOLIUSO ADELE X
7 PAPARONE LORENZO X
8 COPPOLA RAFFAELE X
9 ESPOSITO GENNARO X
10 COLELLA ANGELA X
11 SANNINO ANGELA X
12 FIORENTINO MARIANNA X
13 ORLANDO MARGHERITA X
14 DI ROBERTO ROSARIO X
15 VILSELLI ANNA X
16 CASTELLONE GENNARO X
17 SECONE DAVIDE X
18 CELANO FILIPPO X
19 LUCCHESE VINCENZO X
20 ROLLIN GIUSEPPINA X
21 CAPUOZZO ROSA X
22 RUSCIANO FRANCESCA X
23 SANTORO GIOVANNI X
24 VACCARO CELESTINO X
25 DI CRISCIO GABRIELE X

PRESENTI: 18 ASSENTI: 7

Presiede Giovanni Cecere nella sua qualità di Presidente del Consiglio.
Partecipa il Segretario Comunaledott.ssa Gilda Zolfo.

Il Presidente del Consiglio Comunale constatato che c'è il numero legale dichiara aperta la seduta e da inizio 
alla discussione dell'argomento in oggetto, inserito nell'o.d.g.

Nominati scrutatori i Sigg. MIGLIACCIO MARINA, SANNINO ANGELA, ORLANDO MARGHERITA



   
OGGETTO:  APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA 

TASSA SUI RIFIUTI (TA.RI.).

Proposta di Consiglio n. 13
 Premesso che:

• l’art.1, comma 639 della legge 147/2013(legge di stabilità 2014) ha introdotto nel nostro 
ordinamento, con decorrenza 1 gennaio 2014, l’Imposta Unica Comunale(IUC) composta 
dall’ imposta municipale propria(IMU), di natura patrimoniale e da una componente riferita 
ai servizi, che si articola nella tassa sui rifiuti(TA.RI.) e nel tributo sui servizi 
indivisibili(TASI);

• il comma 738 della legge 160/2019 (legge di stabilità 2020) ha introdotto con decorrenza 1° 
gennaio 2020 la nuova imposta unica comunale e, contestuale abrogazione delle precedenti 
disposizioni in materia di IMU e TASI di cui alla legge 147/2013, lasciano vigenti le norme 
riferite alla Tassa Rifiuti(TA.RI.);

• il D.Lgs. 116/2020, nonché le nuove direttive ARERA hanno apportato alcune variazioni 
normative che comportano la necessità di adeguare anche il vigente regolamento della 
TA.RI.;

• l’operatività degli obblighi contenuti nel TQRIF a decorrere dal 01 gennaio 2023 
presuppone l’approvazione di modifiche ai regolamenti comunali recanti la disciplina in 
materia (art. 1 co. 1.2 della delibera 15/2022/R/RIF);

• gli aspetti salienti del regolamento comunale, interessati dalle modifiche sono:
1. il termine (90 giorni) entro il quale presentare la dichiarazione Tari 
(inizio/attivazione/variazione/cessazione), previsto dall’art. 6 del TQRIF;
2.   la decorrenza delle variazioni, sia in riduzioni quanto in aumento, del tributo dovuto (art. 
11 del TQRIF), sulla base delle indicazioni dell’Autorità;
3.   termini, modalità del versamento, prevedendo la possibilità di pagare con F24, oltre che 
attraverso la piattaforma dei pagamenti di Pago PA (art. 23- 24 TQRIF);
4.    la periodicità di riscossione (art. 26 TQRIF);
5.  la rettifica degli importi indicati in bolletta, mediante accredito di eventuali crediti a 
favore del contribuente, con possibilità di compensazione nella prima bolletta utile (art. 28.1 
TQRIF);

• le necessitate modifiche hanno ingenerato delle riflessioni sul coordinamento delle 
disposizioni contenute nel TQRIF con la legge istitutiva della TA.RI. Legge 147/2013 art. 1 
commi 641-668.

• Il comma 683 della legge 147/2013 prevede che il regolamento comunale debba essere 
approvato entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di 
previsione, affinché abbiano efficacia dal 1 gennaio dell’anno di riferimento.

DATO ATTO CHE:
• con delibera di Consiglio Comunale n.58 del 7 maggio 2019 è stato approvato il dissesto 

finanziario del Comune di Quarto, ai sensi e per gli effetti dell’art.244 e seguenti del 
D.lgs.267/2000 e s.m.i.;

• la Prefettura- Ufficio Territoriale dei governo di Napoli-Area II- raccordo con gli EE.LL.- 
con nota prot. 150300 del 27/05/2020 recepita al protocollo dell’Ente al n. 21432 del 
28/05/2020 ha trasmesso al Comune di Quarto il decreto ministeriale n. 49350del 
11/05/2020 con il quale è stata approvata l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;

VISTO  il precedente regolamento TA.RI. approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.33 del 29/07/2020;
CONSIDERATA  la potestà regolamentare del Comune in materia di entrate, anche 
tributarie prevista dall’art.52 del d.lgs. 446/1997 e dall’art.3, co.4, del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;



RITENUTO necessario procedere all’approvazione del nuovo regolamento per 
l’applicazione della TA.RI.;

ATTESO che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000

Acquisiti il parere tecnico e contabile, ai sensi dell’art. 49 co. 1 del TUEL;

Acquisito, altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett.b, del D.lgs. n.267/2000, come  
modificato dall’art.3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione 
economico-finanziario;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento;
2.  di approvare lo schema del regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI),
composto da n. 34 articoli, che allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte
integrante e sostanziale, adeguato alle disposizioni contenute nel TQRIF della delibera 
ARERA n.15/2022,  dando atto che entrerà in vigore,  con decorrenza 1 gennaio 2023;
3.  di dichiarare, considerata l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;
4. prendere atto che, dalla data in entrata in vigore del presente regolamento, vengono 
contestualmente abrogate le norme contenute nelle precedenti disposizioni regolamentari in 
materia TARI;
5. stabilire, altresì, che il suddetto regolamento dovrà essere trasmesso al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, con le modalità dettate dal nuovo disposto normativo di cui 
all'art. 1 Legge 160/2019.

                                                                 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che:  

-  il Sindaco comunica all’Assise l’adozione della deliberazione di Giunta Comunale n° 5 del 31 
gennaio 2023, “nella quale è prevista una variazione con prelievo dal fondo di riserva, per la 
partecipazione alla costituenda Società di gestione del servizio idrico integrato nell’Ambito 
distrettuale Napoli Nord” altresì, comunica la nomina, con decreto sindacale n° 2 del 17 febbraio 
2023, dell’Assessore Luigi Pugliese, e la nomina, con decreto sindacale n° 4 del 2 marzo 2023, 
dell’assessore Antonio Iovine;

-  il Presidente del Consiglio interviene precisando che le “Comunicazioni”, anche se non iscritte 
all’ordine del giorno, saranno trattate come terzo punto, così come richiesto anche in una nota 
sottoscritta dal consigliere Santoro.

Vista la proposta riportata:

- si passa alla discussione del punto all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Approvazione nuovo 
regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (ta.ri.).

- il consigliere Di Criscio propone un emendamento; chiede di eliminare “il punto 5 e il punto 10 
delle categorie utenze non domestiche”.

- il consigliere Santoro propone che l’agevolazione prevista al 10%, per quanto riguarda il 
compostaggio domestico, “passi al 20%, in considerazione del fatto che a Quarto ci sono 
tantissime abitazioni che hanno un giardino di oltre 400 metri e che hanno questo diritto”.

- esce il cons. Castellone, entra il cons. Vaccaro.

 Si passa alla votazione dell’emendamento del consigliere Di Criscio;

- presenti 18 consiglieri incluso il sindaco, assenti 7 consiglieri (Paparone, Colella, Di Roberto, 
Castellone, Vilselli, Rollin, Capuozzo)

Presenti 18
Votanti 18

- con voti espressi per alzata di mano:
Favorevoli: 3 (Di Criscio, Santoro, Vaccaro)
Contrari: 11
Astenuti: 4 (Secone, Celano, Lucchese, Sannino).

L’emendamento proposto dal consigliere Di Criscio è respinto.

Si passa alla votazione della proposta del consigliere Santoro



Presenti 18
Votanti 18

- con voti espressi per alzata di mano:
Favorevoli: 7 (Di Criscio, Santoro, Vaccaro, Sannino, Secone, Lucchese, Celano)
Contrari: 11
Astenuti: 0

La proposta del consigliere Santoro è respinta.

Si passa alla votazione della proposta di delibera

Presenti 18
Votanti 18

- con voti espressi per alzata di mano:
Favorevoli: 11
Contrari: 3 (Di Criscio, Santoro, Vaccaro)
Astenuti: 4 (Secone, Celano, Lucchese, Sannino)

D E L I B E R A

di approvare la proposta di delibera avente a oggetto “Approvazione nuovo regolamento per 
l’applicazione della tassa sui rifiuti (ta.ri.).

 L’esposizione integrale degli interventi inerenti all’argomento in questione è riportata nel resoconto 
stenografico della seduta che viene allegata al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale.

Del che è verbale

                                                                                  



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale
Giovanni Cecere dott.ssa Gilda Zolfo

(atto sottoscritto digitalmente)


